⁴¹⁷ Cfr. *Epit. Iul.* 34, 3 (ed. G. HAENEL, *Iuliani Epitome Latina Novellarum Iustiniani*, Lipsiae, 1873 [rist. Osnabrück, 1965], p. 54; P. FIORELLI, A. M. BARTOLETTI COLOMBO, *Legum Iustiniani imperatoris vocabularium. Iuliani Epitome Latina Novellarum Iustiniani*, Firenze, 1996, pp. 62-63); *Epit. Athan.* 9, 2, 2 (vd. D. SIMON, S. TROIANOS, *Das Novellensyntagma des Athanasios von Emesa*, Frankfurt am Main, 1989, pp. 272-275); *Summa Nov. Theod.* 18, 3 (C. E. ZACHARIAE, *Anekdotia*, III, *Theodori scholastici breviarium novellarum*, Lipsiae, 1843 [rist. Aalen, 1969], p. 29). Cfr. anche Bas. 41, 4, 2 (ed. Scheltema-van der Wal, A V, p. 1868; ed. Heimbach, IV, p. 154) e Sch. 2 ad Bas. 41, 4, 2 (ed. Scheltema-Holwerda, B VI, p. 2467; ed. Heimbach, IV, p. 155) e *Synopsis Novellarum Iustiniani* II. 344-348 (vd. A. SCHMINCK, D. SIMON, *Eine Synopsis der Novellen Justinians*, in *Fontes Minores*, IV, Frankfurt am Main, 1981, p. 146).

⁴¹⁸ Trad. Auth.: *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.* [...] *Prohibemus autem et illud grave existens et habens quidem aliquam legalem occasionem, in diram tamen incidens crudelitatem et amaritudinem. Novimus enim aliqua testamenta, secundum quae morientes non paterne nec ut viros oportebat, sed nimis molliter atque remisse fecerunt institutiones: uxoribus si quidem omnem reliquerunt suarum rerum usumfructum, filiis autem proprietatem nudam. Quamobrem arbitror studium esse huiusmodi testamentis uxorem etiam proprietatem acquirere, filiis forte fame peremptis. Unde enim in medio etiam gubernentur et cotidianum habeant cibum, nihil eis derelicto, uxoris ira forsitan et irrationabili intercedente, quae etiam eis cotidianam gubernationem abripiat? Non licebit igitur de cetero ulli omnino filios habenti tale aliquid agere, sed modis omnibus eis huius legitimaie partis, quam nunc deputavimus, et*

Dopo aver innalzato la quota legittima da un quarto a un terzo o a metà dell'asse ereditario, qualora il defunto avesse rispettivamente fino a quattro o più di quattro figli (*praef.* e, in particolare, *caput* 1), si prescrive che questa debba essere in piena proprietà⁴¹⁹. La ragione della modifica sta nell'evitare

usumfructum insuper et proprietatem relinquat, si vult filiorum non repente fame morientium, sed vivere valentium vocari pater. Et haec omnia dicimus non in patre solo, sed et matre et avo et proavo et adiunctis unicuique feminarum personis, id est avia et proavia, sive paternae sive maternae sint. [...] Dat. k. Mar. CP. post cons. Belisarii v.c.